Nicolae, am mers și mergem cine în tôte: îmi pare reu, că nu pot să ȳic și de D-văstră tot asemenea. Noi am agonisit și agonisim astfel, că precum bine vedeți, putem salva școlile, fără ca D-văstră să ne puteți da vre-un concurs.

Vasilie Voina.

Scrisore din Seliște.

— A IV-a conferența publică. Memoria lui Andreiu Șaguna. —

Seliște, 1/13 Dec. 1898

Vești tot mai bune. Conferențele noastre modeste iau un avânt atât de îmbucurător, încât prevăd, dle redactor, că ori și cât maș sili a fi scurt la vorbă în această chestie, îmi e cu neputință. Căci ved succese frumoșe. Puterea cuvântului viu, auzit și bine întocmit, străbate de ȳice ori mai mult în minți și inimi, de cât, de pildă, cuvântul tipărit.

Alba-Iulia, 20 Novembre 1898.

Florian Rusan,
adm. prot.

În *Tipografia și Librăria arhidiececană*, Sibiu, se află de vânzare

Protocolul congresului

ordinar și extraordinar național-bisericesc

al metropoliei gr.-or. române din Ungaria și Transilvania,

convocat la Sibiu pe 15/27 Octombrie 1874 pentru alegerea de metropolit.

Prețul 1 fl.

Cărți cu prețuri reduse!

Adunarea cuvântărilor comisarilor școlari din 1863 și 1864 fl. —.10
Adunarea raportelor dela directorii distr. de școală în 1865 „ —.15
Anthorismos de A. baron de Șaguna dela fl. —.50 „ —.25
Causa rom. la 1872, edată de comitetul conf.